
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 46 / 2021  Data 11/01/2021

OGGETTO:
Provvedimento di ammissione/esclusione ex art.29 del D.Lgs 50/2016 relativo all’ Affidamento di 
servizi  bibliotecari  integrativi  per  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della  gestione  della 
Biblioteca comunale, periodo 01 febbraio 2021- 31 gennaio 2023 CIG 8557970441

Il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  Politiche 
Sociali, Dott. Flavio Cuccureddu, come da decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018, in esecuzione della 
Delibera di Giunta Comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Preso atto che
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 23.12.2019 è stato approvato il Bilancio di  

previsione per gli esercizi 2020/2022;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2020, successivamente modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 15.12.2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per gli esercizi finanziari 2020/2022 che affida ai responsabili delle Aree la gestione 
delle entrate e delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Richiamato l’art.  106,  comma  3-bis  del  D.L.  19  maggio  2020  n.  34  (decreto  Rilancio)  così  come 
modificato dalla  legge di conversione del 17 luglio 2020, n.77, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

Considerato quindi che è in corso l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'articolo 163 del TUEL;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 -  “Codice dei contratti” (G.U.R.I. n.91 del 19 aprile 
2016) e ss.mm.ii.;

Visto il DL 18 aprile 2019 n.32 “sblocca cantieri”, convertito con modificazioni,  in Legge 17 giugno 
2019 n.55;

Visto  il  DPR 207 del  05/10/2010 “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  legislativo 
12/04/2006, n. 163 per le parti in vigore e gli istituti giuridici compatibili;

Visto il DL 6 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso che

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• con   deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  153  del  26/10/2020  avente  ad  oggetto  “Linee 
d'indirizzo per l'affidamento di servizi bibliotecari integrativi, finalizzati al potenziamento e alla 
qualificazione della gestione della Biblioteca comunale. Periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 
2022” sono state individuate le linee di indirizzo per l’affidamento del servizio in parola;

• con propria   determinazione  n.  2020/2737 del  09/12/2020,  di  autorizzazione a  contrarre   si 
disponeva  l’avvio  della   procedura  di  affidamento  dei  servizi  bibliotecari  integrativi  per  il  
potenziamento e la qualificazione della gestione della Biblioteca comunale, per il periodo 01  
gennaio 2021 – 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020, per un 
importo a base dell'affidamento pari ad € 165.856,00, di cui € 156.950,00 per costo della mano 
d'opera, (IVA esente ai sensi dell’art. 10,comma.22, del DPR 633/72);

• con propria determinazione dirigenziale n. 2866/2020 del 17/12/2020 si è disposta la modifica 
della  determinazione  n.2737/2020  del  09/12/2020 relativa  alla  prenotazione  di  impegno  per 
l’affidamento dei  servizi bibliotecari integrativi  per il  potenziamento e la qualificazione della  
gestione della Biblioteca comunale, periodo 01 gennaio 2021-31 dicembre 2022  con contestuale  
rimodulazione  del periodo di esecuzione dei servizi bibliotecari con decorrenza 01 febbraio 2021 
– 31/01/2023;

Vista  la RdO rfq_366079  pubblicata in data  18/12/2020  sulla piattaforma telematica Sardegna CAT 
con  cui  sono  stati  invitati  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  alle   categorie  AL37  Servizi  di  
catalogazione,  AL39 Servizi di Archiviazione e AL56 Servizi culturali, ricreativi e sportivi;

Preso atto che della procedura di gara è stato dato avviso sul sito istituzionale dell’Ente;

Considerato che trattasi di una procedura da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso Atto che entro la data del 04/01/2021, alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle  
offerte,  e sulla piattaforma telematica Sardegna CAT sono pervenuti a questa stazione appaltante n. 04  
Plichi virtuali, da parte dei seguenti operatori economici:

n. Operatore economico Data e ora

1
SOCIOCULTURALE COOP. SOC. 

ONLUS
31/12/2020 
15:14:53

2 CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde
 04/01/2021 

09:45:47

3
Pintadera Società Cooperativa Sociale A 

R.L.
 04/01/2021 

11:09:12

4 Sisar di Mameli Maria Ignazia e C.
 04/01/2021 

11:10:14

Visto il verbale n. I – Prima seduta pubblica – Apertura Busta A di Qualifica, a conclusione del quale  
il  RUP,  sulla  scorta  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dagli  operatori 
economici  ha dichiarato  conformità a quanto previsto dal Disciplinare di gara;

Ritenuto per quanto sopra esposto:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- di dovere dare atto delle operazioni svolte dal Seggio di Gara in ordine alla verifica di conformità  
della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici partecipanti, come risultante 
dal verbale n. I– Prima seduta pubblica – Apertura Busta A di Qualifica;
-di dover adottare il  provvedimento di ammissione/esclusione all’esito verifica di conformità della 
documentazione  amministrativa  prodotta  dagli  operatori  economici  hanno  presentato  offerta  e 
procedere  agli  adempimenti  per  l’assolvimento  dei  principi  di  trasparenza  di  cui   all’art.  29  del 
D.Lgs.50/2016;

Atteso di dover garantire il buon andamento e l'imparzialità dell'azione amministrativa ai sensi dell’art.  
97 della Costituzione;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e dell’art 6 bis Legge 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il  RUP e il Direttore dell’esecuzione del servizio è il sottoscritto Dirigente dell’Area Area 
Affari Generali, Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

Dato atto che  il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Porto Torres, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs n.  
33/2013;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione,  non  comportando  l'assunzione  di  impegni  di  spesa,  non 
necessita di visto di regolarità contabile;

Visto lo Statuto di Autonomia del Comune di Porto Torres;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000

-  la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

-  la correttezza del procedimento;

-  la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

DETERMINA

1 la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2 Di dare atto e approvare l’esito della prima seduta pubblica telematica tenutasi in data 08/01/2021 
relativa procedura di gara per l’affidamento  dei servizi bibliotecari integrativi per il potenziamento  
e la qualificazione della gestione della Biblioteca comunale, periodo 01 febbraio 2021-31 gennaio 
2023;

3  Di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29 c.1 del  D.L.gs.  50/2016,  l’ammissione  alla  seconda fase della 
procedura, apertura Busta virtuale B- Offerta Economica, i seguenti operatori economici:

4

n. Operatore economico Data e ora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1 SOCIOCULTURALE COOP. SOC. ONLUS
31/12/2020 
15:14:53

2 CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde
 04/01/2021 

09:45:47

3 Pintadera Società Cooperativa Sociale A R.L.
 04/01/2021 

11:09:12

4 Sisar di Mameli Maria Ignazia e C.
 04/01/2021 

11:10:14

5 Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

6 di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

7 Di  procedere alle  comunicazioni  di  Ammissione/esclusione  candidati  mediante  la  funzione 
messaggistica della piattaforma SardegnaCat

8 di dare atto avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

9  Di procedere agli adempimenti per l’assolvimento dei principi di trasparenza di cui  all’art. 29 
del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

 Il Dirigente dell’Area
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Verbale n I_Biblio_signed.pdf (impronta: 
5A5C31FB3D3F02127DCDE9D1E07C2CEACAE27952E3D5FB66D6012B59EC3247D9)
- All verbale I Biblio_signed.pdf (impronta: 
690AEF59E87A16647842AB7BF7F0231E87BAFCD4BF931D6E088F40DB6E74A816)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Preso atto che
	DETERMINA
	Il Dirigente dell’Area



		2021-01-11T12:20:09+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




